A qui cum eis congressus peditatu surcubuit, equi-  
 tatu victor. Deinde repetita pugna, eos domuit,  
 armis, equis, supellectilibus, servitiis, et agri  
 misisse multatos. Tandem etiam antiqua arbs, in  
 arduo sita monte, eversa : aliaque condita in pla-  
 nitie, oppugnata facilis. Post, alia bella cum Boiis  
 et Gallis eorum vicinis et Liguribus quibusdam  
 gesserunt. Ac Ligures Sempronius Gracchus vi-  
 ctor afflixit. P. Valerius, a Gallis principio supe-  
 ratus, cum auxilia sibi mitti Roma audisset, Gallos  
 denuo 400 est aggressus : ut aut per se victoria  
 potiretur, aut mortem oppeteret, quam vitæ igno-  
 miniosæ præfererat : ac fortuna quadam vicit.  
 Tum igitur ita cum Romanis actum : eisque Sar-  
 dinia citra pugnam, et pecuniæ rursus datæ a  
 Carthaginiensibus : qui cum negotiatores Romanos  
 in mari male tractasse accusarentur, nondum arma  
 in opibus, minas illorum timuerunt. Sequenti  
 anno P. Lentulus et Q. Flaccus, bello contra Gal-  
 los suscepto, dum una agebant, insuperabiles erant.  
 Sed cum separati, loca quædam, majoris prædæ  
 cupiditate, vastare cœpissent, Flacci castra noctu  
 circumdata, in periculo fuerunt. Barbari vero tum  
 repulsi, multis sociis ascitis, cum magna manu  
 denuo Romanos invaserunt. Et P. Lentulo et Lici-  
 nio Varo se ob multitudinem suam vel sine pugna  
 terrorem incussuros arbitrati, per legatos Arimi-  
 nensem agrum repetierunt : et eos ipsa urbe, quæ  
 sua esset, cedere jusserunt. Consules vero nec ob  
 paucitatem configere, neque illa concedere ausi,  
 inducias fecerunt, ut iis de rebus legati a Gallis  
 Romam mitterentur. Qui cum apud senatum eadem  
 postulassent, neque quidquam impetrassent, in  
 castra reversi, res suas perditas reppererunt. Qui-  
 dam enim ex eorum sociis, mutata sententia, Ro-  
 manos timentes, Boios sunt aggressi : ac utrinque  
 multi ceciderunt. Unde reliqui domum redierunt :  
 Boii per pactiones magna agri sui parte sunt mul-  
 tati. Gallicis bellis jam confectis, Lentulus contra  
 Ligures arma cepit : et iis qui occurrebant profligatis,  
 castella quædam subegit. Varus Corsicam  
 petiturus, cum propter navigiorum penuriam tra-  
 jicere non posset, Claudium Clniam cum copiis  
 præmisit : qui Corsis territis. In colloquium venit,  
 et pro auctoritate pacem cum eis fecit. Varus autem  
 nulla pactionis habita ratione, eos oppugnare  
 non destitit, donec subegisset. Romani vero id  
 crimen violati fœderis a sese amoventes, Claudium  
 eis dederunt : non receptum expulerunt. Bellum  
 adversus Carthaginienses, ob mercatorum suorum  
 injurias susceptum, deposuerunt : exactaque pecu-  
 nia fœdus renovarunt, ne sic quidem diu duratura-  
 rum. Ac 401 Carthaginiensi bello dilato, Sardos  
 dicto non audientes aitori vicerunt : qui deinde a

#### Varis lectiones et notæ.

(24) Καὶ Σαρδόνιοι. Ita mss. Reg. et Colb. At  
 Wolfius legendum censebat Σαρδῶν. Neque enim,  
 inquit, Sardi a Carthaginiensibus pecuniam extor-

serunt, sed Romani et pecuniam et ipsam Sardi-  
 niam.

Carthaginiensibus clam ad rebellionem incitati sunt. Defecerunt et Corsi : nec Ligures quieverunt. Sequenti anno Romani copiis trifariam divisit, ut hostes simul bello infestati, auxilia invicem ferre non possent, Posthumium Albinum in Ligusticum, Sp. Carvilium contra Corsos, in Sardiniam P. Cornelium adilem miserunt. Consules licet haud citra laborem, citra moram tamen mandata exsecuti sunt. Sardos nihil modicum animis agitant, Carvilius ingenti prælio subegit. Cornelius enim et multi milites morbo perierunt. Romanis digressis, Sardi et Ligures de integro defecerunt. Contra Ligures missus est Q. Fabius Maximus, in Sardiniam Pomponius Mauus. Carthaginienses, ut eorum bellorum auctores, hostes judicati, jussi numerare pecuniam, et omnibus cedere insulis, ut quæ Romanorum essent. Et ut sententiam suam magis declararent, hastam illis et caduceum miserunt, optione data, utrum mallet. Sed Carthaginienses nihil territi, tum ad alia responderunt asperius, tum se neutrum velle dixerunt, sed illud alacriter accepturos, quod legati reliquissent. Hic mutuis odiis conceptis, neutri bellum auspiciari sunt ausi. Contra Sardos autem denuo tumultuantes, ambo coss. M. Malleolus et M. Æmilium missi, magnam prædam ceperunt : quæ eis a Corsis, cum eo appulissent, est erepta. Qua de causa post Romani atrocique invaserunt. M. Pomponius, qui Sardos infestabat, cum eorum plurimos in saltuos specubus abditos indagare non posset, sagaces canes ex Italia accersivit : per eosque tramitibus hominum et pecudum investigatis, multos inde extraxit. Caius vero Papirius Cursor planities pulsos, cum in montes adgisset, per insidias multos amisit : et præ siti plures amisisset. ni sero tandem aqua inventa, Corsis ut deditiorem facerent, persuasisset.

λούς, ὡκνον δὲ πολέμου κατέρχασθαι. Κινηθέντων δ' ἐστράτευσεν, Μάρκος δὲ Μαλλέολος καὶ Μάρκος Αἰμίλιος· καὶ πολλὰ μὲν λάφυρα ἔλαβον. Παρὰ δὲ τῶν Κυρνίων προσχόντες, αὐτοῖς αὐτὰ ἀφηρέθησαν. Διὸ μετὰ ταῦτα ἐπ' ἀμφοτέρους· οἱ Ῥωμαῖοι ἐτρέποντο· καὶ Μάρκος· μὲν Πομπώνιος Σαρδόνιας (25) ἔφερε, καὶ μαθὼν τοὺς κλεινοῦς αὐτῶν ἐς σπήλαια ὀλόδη καὶ δυσεξεύρετα καταδύντας, μὴ δυνάμενός τε αὐτοὺς εὐρεῖν, κύνας ἐκ τῆς Ἰταλίας μετεπέμψατο εὐρινάς, καὶ δι' ἐκείνων τὴν στίβον καὶ τῶν ἀνθρώπων καὶ τῶν βοσκημάτων εὐρών, πολλὰ ἀπέτέμετο. Γάτος δὲ Παπίριος· ἐκ μὲν τῶν πεδίων τοὺς Κυρνίους ἀπήλασε· βιαζόμενος δὲ πρὸς τὰ βρη, συκῶς ἐξ ἐνίδρα· ἀπέβαλε, κλεινοὺς τε ἂν ὕδατος ἀπορία ἀπόλεσεν, εἰ μὴ που ὕδωρ ἐνέ ποτε ἀνεφάνη, καὶ ἔπεισε τοὺς Κυρνίους ὁμολογήσαι.